1

令和５年度 第１回とかちプラザ運営審議会 議事要旨

１ 日 時   令和５年 11月 21日（火）14：00～15：00

２ 会 場   とかちプラザ ３階 特別会議室

３ 出席委員   粥川 千恵、野原 一行、河原 秀光、野並 啓子、

増子 和則、木川 博史、曽根 弘子、宮本 まゆみ、

櫻井 政宏、木戸 善範、外崎 玲子、清野 里子

（以上 12名、敬称略）

４ 事 務 局   生涯学習部長          井上 猛

          生涯学習文化室長        河瀬 祐二

    生涯学習文化課長       天池 文彦

      生涯学習文化課生涯学習係長   大橋 由幾

    生涯学習文化課主任    加藤 主夫

生涯学習文化課主任補      黒澤 英里子

生涯学習文化課係員             志垣 直人

（以上７名）

５ オブザーバー  とかちプラザ館長       多田 倫和

とかちプラザ副館長       平岡 征樹

（以上２名）

６ 会議次第    １．開会

    ２．議題

   （１）正副委員長の選出

   （２）とかちプラザの概要説明

   （３）とかちプラザ運営状況について

   （４）その他

    ３．閉会

2

７ 議事要旨

（１）正副委員長の選出

とかちプラザ条例施行規則第２条第１項の規定に基づき、委員の互選により選出。選出方

法について意見を求め、委員長に櫻井委員、副委員長に野原委員の推薦があり、了承。

（２）とかちプラザの概要説明

事務局より説明。

【質問・意見等】 なし

（３）とかちプラザ運営状況について

年度別利用状況、令和４年度収支決算、事業経過について事務局より説明。

【質問・意見等】

○委員

燃料費等の高騰を受け、今後、利用料金や冷暖房料の改定はあるか。

 ●事務局

現時点で料金改定の予定はない。市では様々な施設で利用料を徴収しており、

必要に応じて料金改定を行っている。直近ではないが、今後、市施設全体に係る

利用料見直しについての協議がなされるものと考えられる。

○委員

     とかちプラザ利用者には、本来駐車が禁止されている、旧長崎屋に駐車してい

る利用者もいると思われる。とかちプラザ駐車場が満車だった場合、市役所南側

駐車場を利用できるのか、または周辺の有料駐車場のみの利用となるのか。

また、市役所南側駐車場が利用可能である場合、駐車印はどこで押印してもら

えるか。

 ●事務局

来年の４月以降の旧長崎屋解体を受け、新たな駐車場を整備する考えは現時点

では持ち合わせていない。現在も市役所南側駐車場や、近隣の民間・公共駐車場

へ駐車していただくようご案内しており、来年４月以降も同様の案内を継続予定。

現在はとかちプラザ利用者が市役所南側駐車場を利用する場面が少ないため、

駐車印についての細かい取り決めがなされていない。来年４月以降は、とかちプ

ラザ利用者の市役所南側駐車場利用が増えると予想されるため、駐車印に係る細

かい取り決めについて、駐車場所管課である総務課と協議を行っていく。詳細が

決まり次第、とかちプラザ利用者に対しお知らせする。

○委員

１階男性用トイレの和式便器が使用中止になっているが、使用再開の見込みは

あるか。

 ●事務局

    1階男性用トイレの和式便器は、故障により使用中止となっており、皆様にご

迷惑をおかけしている。補修対応も検討したが、補修が難しく断念した。来年度

の予算編成に向けて和式便器更新を検討している。

3

○委員

     調理室のビルトインガスコンロが更新され使いやすくなった。初めて調理室を

利用される方にも、ガスコンロや炊飯器といった調理器具の使用方法が分かるよ

うに表示があると良い。

 ●事務局

ビルトインガスコンロの使い方については各調理台にガスコンロの操作説明

書を設置している。炊飯器の使用方法については、操作説明書が設置されている

か不明であるため、確認する。

確認した結果、炊飯器の操作説明書は設置していなかったため、指定管理者に

て炊飯器の使い方がわかるような工夫を施す予定。

○委員

     利用状況の資料について、利用人数と利用時間だけではなく、各貸室の稼働率

があると分かりやすい。

 ●事務局

稼働率については、集計方法を整理する必要があるため、まずは集計可能か確

認する。

（４）その他

全体を通して質問・意見等の確認。

【質問・意見等】 なし

以上